第１１３回幹事会議事要旨

日 時 平成２２年１２月９日（木）１３：３０～１４：４５

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会 長）金澤 一郎

（副会長）大垣眞一郎、鈴村興太郎、唐木 英明

（第一部）広渡 清吾、小林 良彰、木村 茂光

（第二部）浅島  誠、鷲谷いづみ

（第三部）後藤 俊夫、池田 駿介、永宮 正治

（事務局長）齋藤 敦

（課長等）清水 誠、上平 春樹、廣田 英樹、石原 祐志、渡部 良一、

影山 洋一

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 国際委員会運営要綱の一部改正（新規設置 1分科会）及び委員（1件）、 分

野別委員会運営要綱の一部改正（新規設置 1小委員会、設置期間延長２分科会）

及び委員（２件）が決定された。

(2) 提言「遺伝子組換え作物実験施設の環境構築」について、農学委員会農業生

産環境工学分科会真木太一委員長、後藤英司委員から説明があり、審議の結果、

分科会において改めて検討することになった。

(3) 日本学術会議協力学術研究団体の指定（1件）が承認された。

(4) ７件のシンポジウム等の主催、２件の国内会議の後援が承認された。

(5) 『Japanese Journal of Mathematics 』(JJM)の電子アーカイブ化に伴う著

作権委譲に関する告知について、石原参事官から説明があり、了承された。

(6) 唐木副会長から、山形俊男連携会員が ICSU アジア・太平洋地域委員会委員

に来年 1月に就任することが決まった旨の報告があった。

３ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 国際委員会における分科会の委員（特任連携会員）（1件）が決定された。
(2) 分野別委員会における小委員会の委員等（4件）が決定された。

(3) その他事項として、次のことについて決定及び報告がなされた。

・第３次男女共同参画基本計画（案）における日本学術会議に関する女性の割

合の目標について、会員２２％、連携会員１４％（平成２７年を期限）と決定

した。

 ・臨時総会の日程等について話し合いが行われ、臨時総会の具体的時期につい

ては、会員の都合を聞いた上で、決定することとなった。

 ・鈴村副会長から、国際人権ネットワーク対応委員会に関する報告があった。